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Bu toplumun özgə torpaqlarında 
parazit çayırotu kimi kök ata-ata 
gəlib Qafqaza çıxmış, burada-
kı xayanətkarlıqlarının əvəzində 
havadarları tərəfindən tarixi 
Azərbaycan torpaqlarında qurulan 
Ermənistan adlı oyuncaq dövlətlə 
mükafatlandırılmışlar. Bəs görəsən, 
haylar XX əsrin axırlarında qon-
şu torpaqlarına yiyələnmək üçün 
ədalətsiz müharibəyə hansı ağıl və 
arqumentlərlə ümid bəsləmişdilər? 

Ağıl məsələsinə gələndə tarix 
boyu güclülərin əlində alətə çevril-
miş bu xain toplumda belə bir zəruri 
milli keyfiyyət hələ də formalaşma-
yıb. Onların zehniyyətində sağlam 
düşüncə əvəzinə, hiylə, haram-
xorluq, zorakılıq, qan tökməkdən, 
dağıtmaqdan zövq almaq kök atıb. 
Belə əməllərinə görə dəfələrlə 
cəzalandırılsalar da, bundan nəticə 
çıxartmayıblar. Özlərini “zavallı” xalq 
adlandırıb yeni facilər törədiblər. 
Beləliklə, xəstə təxəyyüllü bu xalq 
sonuncu Qarabağ avantürası ilə 
özlərini saxta taixlərinin ən ağır 
cazasına tuş etdilər. Azərbaycana 
qarşı ədalətsiz müharibədən 
çəkinməməklərinin səbəbinə 
gəldikdə isə bu, əvvəla, bizim bu 
xainlərin qəsdlərinə dözüb, unutqan 
olmağımızla, ikincisi isə havadarları-
nın bu şirniklənmədən istifadə edib, 
öz maraqları naminə hay toplumu-
nu üstümüzə qısqırtması ilə bağlı 
olmuşdur.

Gəlin qısaca da olsa son 2 
əsrin bu həqiqəti təsdiqləyən faciəli 
və qanlı tarixinə nəzər salaq. 
1804–1813-cü və 1826–1828-ci 
illərdə çar Rusiyası və qacarlar 
İranı arasında hərbi toqquşmalar 
milli tariximizə Azərbaycan tor-
paqları uğrunda aparılan işğalçı 
və qarətçi müharibələr kimi daxil 
olmuşdur. Rusiya imperiyasının 
hakim dairələri Azərbaycanın şimal 
ərazisinin işğalından əvvəl, bura-
da möhkəmlənmək və özləri üçün 
siyasi dayaq yaratmaq planlarını da 
işləyib hazırlamışdır. Azərbaycan 
ərazisində xristian əhalinin üstün-
lüyünü təmin etmək, ilk növbədə, 
qonşu İran və Osmanlı dövlətləri 
ərazisindən özlərini hay adlandıran 
erməniləri torpaqlarımıza gətirib 
məskunlaşdırmaq həmin məkrli 
siyasətdə mühüm yer tutmuşdur. 

Nə üçün Rusiya imperiyası 
belə bir planı həyata keçirməkdə 
haylara arxalanırdı? İlk növbədə, 
ona görə ki, haylar rusların Cənubi 
Qafqaza işğalçılıq yürüşlərində fəal 
iştirak edirdilər. Torpağı, vətəni, 
paytaxtı, dövlətçilik tarixi, folkloru, 
mədəniyyəti və tarixi şəxsiyyəti 
olmayan haylar, ruslara göstərdiyi 

bu nökərçilik xidmətlərinin əvəzində 
tarixi Azərbaycan torpaqlarına 
sahiblənmək istəyirdilər. 

Qacar şahı Ağa Məhəmmədin 
Qarabağ xanlığına yürüşləri və 
Rusiya ilə İran arasında baş verən 
müharibələr qarabağlıların öz 
ata-baba torpaqlarından didərgin 
düşmələrinə səbəb olmuşdu. Bu 
yerin köklü sakinlərinin məcburi 
surətdə öz vətənini tərk etməsi 
Qarabağda azərbaycanlıların say-
larının azalmasına təsir göstərməyə 
bilməzdi və göstərdi. 

Beləliklə, Rusiya–İran 
müharibələri zamanı Qarabağ 
xanlığında ərazinin xeyli hissəsi 
boş qalmışdır. Kəndlər yandırılmış, 
əhalinin əmlakı qarət edilmişdir. 
Təsərrüfatı bərpa etmək üçün Qa-
carlar məmləkətinə qaçan və apa-
rılan əhalini geri qaytarmaq lazım 
idi. 1813-cü ildə Rusiya ilə Qacarlar 
sarayı arasında bağlanan Gülüstan 
sülhündən sonra 811 ailə İrandan 
bu taya gəldi. Ümumiyyətlə, həmin 
sülh müqaviləsindən sonra 4 min 
qarabağlı ailəsi geri qayıtmışdır. 

1823-cü ildən isə Rusiya imperi-
yası hayları kütləvi surətdə İrandan 
və Osmanlıdan Qarabağa köçürmək 
siyasətinə start vermişdir. 1828-
ci il fevral ayının 10-da Rusiya ilə 
Qacarlar sarayı arasında imzalanan 
Türkmənçay sülh müqaviləsindən 
sonra hayların Qarabağ ərazisinə 
gətirilib məskunlaşdırılması 
misli görünməmiş hal almışdır. 
Müqavilənin XV maddəsi həmin 
kütləvi köçürmədən bəhs edirdi. 
 1823-cü ilə aid olan kameral 
(hesabat) təsvirdə göstərilirdi ki, 
Qarabağ əyalətində yaşayan 20 
min 95 ailənin 15 min 729-u (78,3 
faizi) azərbaycanlı, 4 min 366 
ailə isə başqa millət və xalqların 
nümayəndələri idilər. 

1829-cu il sentyabr ayının 
14-də Rusiya ilə Osmanlı dövləti 
arasında imzalanan Ədirnə sülh 
müqaviləsindən sonra Türkiyədən 
hayların Şimali Azərbaycan 
ərazilərinə gətirilmələri daha da 
sürətlənmişdir. Bu köçürmənin 
nəticəsi olaraq, 1832-ci il 
məlumatına görə, Qarabağ 
əyalətində 13 min 965 azərbaycanlı, 
6 min 491 hay ailəsi yaşayırdı. 

Göründüyü kimi, Türkmənçay və 
Ədirnə sülh müqavilələrindən sonra 
gəlmə hayların Qarabağ əyalətində 
sayı birdən-birə xeyli artmışdır. 
Ermənilərin kütləvi surətdə torpaqla-
rımıza gətirilib məskunlaşdırılması, 
gələcəkdə onların ərazimizdə 
özləri üçün ayrıca dövlət yaratmaq 
həvəslərini artırdı. 

1828-ci il mart ayının 21-də 
İrəvan və Naxçıvan xanlıqları 
əraziləri hesabına, Rusiya impe-
riyası “Erməni vilayəti” deyilən 
saxta inzibati qurum yaratmışdır. 
Bu qondarma “vilayətdə” 81 min 
747 nəfər azərbaycanlı, Qacarlar 
məmləkətindən köçürülüb gətirilən 6 
min 949 hay yaşayırdı. Türkmənçay 
və Ədirnə sülh müqavilələrindən 
sonra Qacarlar İranından 40 min 
və Osmanlı Türkiyəsindən isə 200 
mindən çox hay ailələri qeyri-qanuni 
olaraq Rusiya imperiyası tərəfindən 
tarixi Azərbaycan ərazilərinə gətirilib 

məskunlaşdırılmışdır. 1849-cu il iyun 
ayının 9-da Rusiya imperiyasının 
hakim dairələri öz mövqeyini Şimali 
Azərbaycanda və eləcə də Cənubi 
Zaqafqaziyada möhkəmlətmək üçün 
İrəvan quberniyası yaratmış, tarixi 
torpaqlarımızda hay ünsürləri üçün 
gələcəkdə dövlət yaradılmasının 
əsasını qoymuşdur. 

Bütün bunlar bir daha göstərir 
ki, Rusiya imperiyası ilə İran və 
Osmanlı dövlətləri arasında getmiş 
müharibələr olmasaydı, nə Qara-
bağda, nə Zəngəzurda, nə də İrəvan 
torpaqlarında haylar da olacaqdı. 
Eyni zamanda həmin sözləri, Rusiya 
və Osmanlı Türkiyəsi arasında 
gedən müharibəyə də aid etmək 
lazımdır. 

1918-ci il may ayının 29-da 
isə qərb dövlətlərinin təzyiqi ilə 
Azərbaycan Xalq Cumhuriyyəti 
hökuməti müəyyən şərtlərlə İrəvan 
şəhərini paytaxt şəhəri kimi daşnak 
hökumətinə güzəştə getdi. Beləliklə 
də, Qərbi Azərbaycan ərazisində 
qondarma hay dövləti yarandı. Bu 
faktlar bir daha göstərir ki, İrəvan 
şəhərinin haylara heç bir aidiyyatı 
yoxdur. 

XX əsrin 20-ci illərində 
“Ermənistan” adlanan oyuncaq 
dövləti rus bolşevikləri Azərbaycanın 
Qərb torpaqlarında yaratmışdır. 
Vaxtilə bu məkanda İrəvan xanlığı 
yerləşirdi. Bura azərbaycanlıların 
tarixi vətənidir. İrəvan şəhəri oyun-
caq Ermənistan dövlətinin paytaxtı 
olandan sonra burada Azərbaycan 
xalqına məxsus bütün maddi-
mədəniyyət abidələri, o cümlədən 
8 məscid hay ünsürləri tərəfindən 
məhv edilmişdir. 

Yalnız öz maraqlarını düşünən, 
bəşəri xəzinəyə dəyərli heç nə 
verməyən bu toplumun özgə 
torpaqlarına yiyələnmək kimi 
yolverilməz cinayəti, nəhayət, 
ötən ilin payızındakı Qarabağ 
uğrunda savaşda ilk dəfə layiqincə 
cəzasını aldı. Azərbaycan Ordusu 
bütün dünya haylarının və onların 
havadarlarının himayə etdiyi və 
şirnikləndirdiyi işğalçı, quldur hay 
silahlı birləşmələrini darmadağın 
edib özgə torpaqlarına yiyələnməyin 
mümkün olmadığını bu haramxorla-
ra sübut etdi.

Qarabağdakı qələbəmiz 30 il 
həsrətində olduğumuz müqəddəs 
ana torpaqlarımızın və ata-baba 
yurd yerlərimizin hay faşizminin 
işğalına əbədi son qoydu. Bu qələbə 
Azərbaycan Prezidenti, Ali Baş 
Komandan İlham Əliyev başda 
olmaqla rəşadətli ordumuzun və 
xalqımızın siyasi-mənəvi birliyinin 
parlaq tarixi nailiyyətidir. Bu qələbə 
ilə Azərbaycan xalqı hay faşizmi-
nin tarixi xəyanətlərinin intiqamını 
alaraq onlara əbədi bir dərs verdi. 
Bu dərsin qısaca məzmunu belədir: 
Özgə torpaqlarına yiyələnmək 
heç bir yolla, eləcə də ədalətsiz 
müharibə ilə mümkün deyil.

Tarixin pozulmaz qanununun 
hökmü ilə, özünü “məğlubedilməz” 
sayan quldur, qarətçi, mənəvi 
cəhətdən pozğun hay faşist ordusu 
Azərbaycanın məcburən apardığı 
ədalətli Vətən müharibəsində dar-
madağın edildi. Şanlı Azərbaycan 
Ordusu zəfər müharibəsinin ilk 
günlərində döyüş meydanlarında 
təşəbbüsü ələ alaraq, qələbəmizi 
tarixən ən qısa müddətdə 
gerçəkləşdirdi. Ali Baş Komandan 
İlham Əliyevin rəhbərliyi altında 
işlənib hazırlanan, müasir hərb 
döyüş planlarından da üstün olan, 
elmi cəhətdən əsaslandırılmış zəfər 
müharibəsi cəmi 44 günə başa çat-
dı. Hay faşist ordusu bütün cəbhə 
boyu fəlakətə və məğlubiyyətə 
uğradıldı. 

Çox əfsus ki, dədə-baba 
torpaqlarından, isti ocaqlarından 
müvəqqəti olaraq ayrı düşən bir çox 
soydaşımız bu şanlı qələbəmizi görə 
bilmədi...

Sevimli Prezidentimizin dönə-
dönə dediyi kimi, 1 ildən artıqdır ki, 
mifləşdirilmiş hay ordusu yoxdur. 
Beləliklə də, 2016-cı ildə Cocuq 
Mərcanli döyüşlərində bel sütunu 
sındırılan hay faşist ünsürlərinin 
günəşi əbədi olaraq söndürüldü. Dö-
yüş meydanlarında aciz qalan, ordu-
muz tərəfindən taqətdən salınan hay 
faşist ünsürləri məğlubiyyətlərinin 
əvəzini mülki əhalidən çıxmaq üçün 
Gəncə, Bərdə, Mingəçevir və digər 
yaşayış məntəqələrimizi raketlərdən 
atəşə tutdular. Mülki əhali ara-
sında həlak olanlar və müxtəlif 
dərəcələrdə yaralananlar oldu. 

Azərbaycan tərəfi humanistlik 
göstərərək, müharibə qanunları-
nı əsas tutaraq, düşmən tərəfinin 
mülki əhalisinin yaşadıqları şəhər və 
kəndlərə zərbə vurmadı. Bunun üçün 
silahlı qüvvələrimizin çox böyük hərbi 
imkanları olsa da, İrəvan şəhəri də 
daxil olmaqla, düşmənin şəhər və 
kəndlərini cəhənnəmə çevirmədi.

Vətən müharibəsi günlərində, 
yəni 1056 saat ərzində faşist 
hay quldur silahlı qüvvələri misli-
bərabəri olmayan, sağalmaz hərbi 
məğlubiyyətə düçar oldular. Bu 
müddət ərzində Azərbaycan Ordusu 
düşmənin 3 milyard ABŞ dolları 
məbləğində hərbi texnikasını məhv 
etdi və qənimət kimi götürdü. Hay 
faşist ünsürləri döyüş meydanların-
da 6 mindən çox əsgər və zabitini 
itirdi. 11 mindən çox hay faşist 
ünsürü yaralandı və ömürlük şikəst 
oldu. 10 min hay əsgəri fərarilik 
etdi. 44 günlük ədalətli müharibənin 
gedişində “məğlubedilməz” hay 
quldur birləşmələri tarixin ədalətsiz 
müharibələr aparmış bütün orduları 

kimi darmadağın edilib, öz xaraba 
məskənlərinə qovuldu.

Bu qələbə ilə Azərbaycan 
ermənilərin əsrlər boyu törətdiyi 
xəyanətləri cavablandıraraq, 
xalqımızı narahat etmiş bir çox 
məsələləri birdəfəlik həll etdi. Qon-
darma “Dağlıq Qarabağ” coğrafi adı 
Azərbaycan əsgərinin ayaqqabıla-
rına silinərək tarixin zibilliyinə atıldı. 
Hay ünsürlərinə əsassız olaraq 
verilən və onları qudurdan 100 illlik 
muxtariyyat güzəşti ləğv edildi.

Hay faşistləri müvəqqəti olaraq 
işğal altında saxladıqları Azərbaycan 
ərazisində onları tarix boyu rüsvay 
edəcək qanlı cinayətlər törətmişlər. 
Erməni vandallar Ağdam, Füzuli, 
Cəbrayil, Qubadli, Zəngilan, Laçın, 
Kəlbəcər, Şuşa və digər şəhər tipli 
qəsəbələrdə, kəndlərdə daşı-daş 
üstündə qoymamışlar. Xalqımızın 
maddi, mədəni və dini abidələri 
məhv edilmişdir. Bunların qisasını 
Azərbaycan Ordusu açıq döyüş 
meydanlarında aldı. Hay quldurları 
30 il ərzindəAazərbaycana trilyon 
dollara çatan maddi ziyan vurmuş-
lar. Xalqımıza və dövlətimizə vuru-
lan bu ziyanın əvəzi hay dövlətindən 
mütləq alınmalıdır. 

Şanlı qələbəmizdən keçən bir 
il ərzində hay faşistləri tərəfindən 
dağıdılmış yaşayış məntəqələri, 
kəndlər, tarixi abidələr sürətlə bərpa 
olunur. Füzulidən Şuşaya çəkilən 
zəfər yolu yuxarı Qarabağın şah 
damarına çevrilib. 2021-ci il okt-
yabr ayının 6-da Bakıdan cəmi 
8 aya yaradılan Füzuli təyyarə 
meydanına “Qarabağ” təyyarəsi 
uğurla uçuş həyata keçirdi. Azad 
edilmiş şəhərlərə sakinlərin səfərləri 

təşkil olunur. Müzəffər Preziden-
timiz İlham Əliyev Şuşa şəhərini 
Azərbaycanın mədəniyyət mərkəzi, 
2022-ci ili isə ölkəmizdə “Şuşa ili” 
elan etmişdir. 2021-ci il may ayının 
15-də Azərbaycan Respublikası-
nın Prezidenti İlham Əliyevin və 
Türkiyə Respublikasının Prezidenti 
Rəcəb Tayyib Ərdoğanın Şuşanın 
Cıdir düzündə imzaladıqları Şuşa 
Bəyannaməsi düşmənin gələcək 
hiylə və qəsdlərinin qarşısına 
möhkəm bir sipər çəkdi.

Əsas məsələlərdən biri də hay 
hərbi xuntasının keçmiş “rəhbərləri” 
Robert Koçaryanın və Serj Sar-
kisyanın beynəlxalq məhkəməyə 
verilməsidir. Bu cəlladlar xalqımıza 
qarşı qanlı cinayətlər törətmişlər. 
Onlar Ermənistan deyilən oyuncaq 
dövlətin rəhbərliyinə yalnız varlan-
maq, soyğunçuluq və quldurluqla 
məşğul olmaq niyyəti ilə gəlmişdilər. 
44 günlük zəfər müharibəsi bu iki 
quldurun erməni toplumunun başına 
açdığı oyunun faciəli sonu oldu. 

2021-ci ilin II Qarabağ 
müharibəsi sübut etdi ki, 
Azərbaycan xalqı dəmir yumruq kimi 
birləşdikdə onun qarşısında heç bir 
düşmən dayana bilməz. Qarabağ 
Azərbaycanın qədim ərazisidir və 
onu heç kəs, heç nə xalqımızdan 
qopara bilməz. Zəfər nidamızda 
səsləndirdiyimiz kimi: Qarabağ 
bizimdir! Qarabağ Azərbaycandır!

Yunis HÜSEYNOV,  
tarix üzrə fəlsəfə doktoru,  

Şuşa şəhərindən  
məcburi köçkün 

Ermənilərin tarixi 
xəyanətlərinin iflası

Vətən qəhrəmanları ilə 
azad və güclü olur

Qırx dörd günlük Vətən müharibəsi 
Azərbaycan tarixinin ən şərəfli zəfər 
salnaməsidir. Düşmənin 30 ilə yaxın 
müddət ərzində işğal altında saxladığı, 
möhkəmləndiyi torpaqlarımızı ay yarım 
ərzində azad edən ordumuz dünya hərb 
tarixinə yeni bir qəhrəmanlıq dastanı həkk 
etdi. Bu elə bir dastandır ki, onu gələcək 
nəsillərə çatdırmaq üçün uydurma 
hekayələrə, şişirdilmiş hadisələrə 
ehtiyacımız yoxdur. II Qarabağ dastanının 
qəhrəmanları bizə bir daha sübut etdilər 
ki, Azərbaycan xalqı 30 il ərzində işğalla 
barışmayıb, torpaqlarımızın azad ediləcəyi 
günü gözləyib. 

Belə qəhrəmanlardan biri də, Mehman Musa 
oğlu Yusifovdur. Mehman 1979-cu il iyulun 18-
də Tovuz rayonunun Bayramlı kəndində anadan 
olub. Səkkizuşaqlı ailənin 6-cısı olan Mehman 
hətta özündən böyük qardaş-bacılarına da 
qayğı göstərir, zirəkliyi ilə yaşıdlarından seçilirdi. 
O, 1996-cı ildə Elşad Orucov adına Bayramlı 
kənd məktəbini bitirmişdir. İki il sonra – 1998-ci 
ildə həqiqi hərbi xidmətə çağırılmışdır. 2002-ci 
ildə ordudan tərxis olunan Mehman 2002-ci 
ildə yenidən Azərbaycan Silahlı Qüvvələrinin 
sırasına qayıtmışdır. O, 2002-ci ildə gizir 
hazırlığı kursuna daxil olmuş, daha sonra 
“N” saylı hərbi hissədə təcrübə keçmişdir. 18 
illik xidməti ərzində hərbi biliklərə yiyələnmiş, 
çoxsaylı təlimlərdə iştirak etmişdir. 

Mehman Yusifov 2016-cı ildə Vətən 
müharibəsinin anonsu hesab edilən 
Aprel döyüşlərində iştirak etmiş, Lələtəpə 
yüksəkliyinin azad edilməsində xüsusi şücaət 
göstərmişdir. Orduda sərgilədiyi nümunəvi 
xidmətinə görə “Azərbaycan Silahlı Qüvvələrinin 
90 illiyi”, III dərəcəli “Qüsursuz xidmətə görə”, 
“Azərbaycan Silahlı Qüvvələrinin 95 illiyi”, II 
dərəcəli “qüsursuz xidmətə görə”, “Azərbaycan 
Silahlı Qüvvələrinin 100 illiyi” medalları ilə təltif 
olunmuşdur. 

Vətən müharibəsinin başladığı ilk gündən 
döyüşlərə qatılan Mehman əməliyyatlara 
Cəbrayıl–Füzuli istiqamətində qoşulmuşdur. 
Müharibənin ilk günlərində gedən ağır döyüşlər 
zamanı bir neçə əsgər yoldaşı şəhid olan 
baş gizir Mehman Yusifov 7 nəfərlik kiçik bir 
dəstə ilə sayca qat-qat çox olan düşmənə 
üstün gəlmişdir. Qarşılarında olan minalanmış 
ərazini çətinliklə keçən qəhrəmanlarımız 
silahı yerə qoymayıb, son gülləyə qədər 
döyüşmüşlər. Oktyabrın 5-də Cəbrayıl uğrunda 
gedən döyüşlərdə qəhrəmancasına şəhid 
olan Mehman Musa oğlu Yusifov doğulduğu, 
boya-başa çatdığı Bayramlı kəndində böyük 

izdihamla torpağa tapşırılmışdır. 
Baş gizir Mehman Yusifov ölümündən sonra 

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti, silahlı 
qüvvələrin Ali Baş Komandanı İlham Əliyevin 
sərəncamı ilə “Qarabağ” və “Zəfər” ordenləri, 
“Vətən uğrunda” və “Cəbrayılın azad edilməsinə 
görə” medalları ilə təltif edilmişdir. 

Vətən belə qəhrəmanların sayəsində 
Vətəndir. Ərazi bütövlüyümüz onların sayəsində 
bərpa edilib. Şəhidlərimiz, qazilərimiz öz 
qanları, canları, sağlamlıqları bahasına 
xalqımıza alnıaçıq, başıuca günlər ərməğan 
edib. Bizim isə ən böyük vəzifəmiz onların əziz 
xatirəsini unutmamaq, şəhid ailələrinə diqqət 
və qayğı göstərmək, qazilərin sivil həyatda 
üzləşdikləri problemlər zamanı onlara dəstək 
olmaqdır. 

Mehman Yusifovun da ailəsi indi bütün 
bir xalqa, qüdrətli bir dövlətə əmanətdir. 
Qəhrəmanımızın 3 övladı var. Onlar bütün 
Azərbaycan xalqı kimi ataları ilə fəxr edirlər. 
Onun böyük oğlu Məhəmməd böyüyüb əsgər 
olmaq, atasının şərəfli yolunu davam etdirmək 
istəyir. Qəhrəmanlarımız haqqında nə qədər 
danışsaq azdır. Lakin bu kiçik yazını Anadolu 
türkcəsində dillər əzbəri olmuş bir ifadə ilə 
bitirmək istəyirəm: “Biz bir ölər, min dirilərik” 

Məşdi ZEYNALOV, 
Sumqayıt Şəhər Veteranlar  

Təşkilatının məsul katibi

Hazırda aidiyyəti qurumlarla birlikdə 
həmin sosial dəstək tədbirlərinin həyata 
keçirilməsi üçün lazım olan işlər aparılır. 
Qeyd edək ki, müharibə əlilləri və 
iştirakçıları ilə bağlı həyata keçirilən 
yeni sosial dəstək tədbirləri ictimaiyyət 
tərəfindən yüksək dəyərləndirilir. 
Birdəfəlik ödəmənin verilməsi 
üçün təklif olunan mexanizmlər, 
sənədləşdirmə işlərində şəffaflığın 
təmin edilməsi və digər məsələlər 
Əmək və Əhalinin Sosial Müdafiəsi 
Nazirliyi (ƏƏSMN) tərəfindən aidiyyəti 
qurumlarla davamlı olaraq müzakirə 
edilir.

Dövlət başçımız yanvarın 12-də  yerli 
televiziya kanallarına müsahibəsində 
bu kateqoriyadan olanlara sosial 
dəstəkdən danışarkən bildirdi ki, şəhid 
ailələri, müharibə əlillərinə dövlətin 

 qayğı və diqqəti və onların sosial 
rifahının yaxşılaşdırılması istiqamətində 
görülən işlərlə Azərbaycan dünya 
miqyasında öz modelini ortaya qoyub. 
Prezident dedi: “Çünki dünyada bir çox 
ölkələr müharibə şəraitində olublar. O 
ölkələrin təcrübəsini biz bilirik, öyrənirik. 
Görürük ki, Azərbaycanda şəhid 
ailələrinə, qazilərə və müharibədən 
əziyyət çəkmiş insanlara göstərilən 
diqqət doğrudan da nümunəvi sa-
yıla bilər. Çünki elə təşəbbüslər 
irəli sürülür ki, başqa ölkələrdə biz 
buna rast gəlmirik. Misal üçün, şəhid 
ailələrinə, müharibə əlillərinə dövlət 
tərəfindən mənzillərin verilməsi. Bu, 
bizim təşəbbüsümüz idi. Bu günə qədər 
bu kateqoriyadan olan 10 minə yaxın 
insan mənzillərlə təmin edilib. Minik 
avtomobilləri verilir, 7400 avtomobil 
verilib. Növbədə duranlar, yəni Birinci 

Qarabağ müharibəsinin iştirakçıları və 
qaziləri artıq yaxın gələcəkdə tam təmin 
ediləcəklər”.

Bu, danılmaz həqiqətdir. Dövlət 
başçısının bildirdiyi kimi, təkcə keçən il 
Birinci Qarabağ müharibəsi şəhidlərinin 
ailələri və qazilərindən 850 nəfəri 
mənzillərlə təmin edilib, İkinci Qarabağ 
müharibəsinin iştirakçılarına da 750 
mənzil verilib və bu proses davam 
etdirilir. İnanırıq ki, Birinci Qarabağ 
müharibəsində iştirak etmiş bu kate-
qoriyadan olan insanlara bəlkə də iki il 
ərzində mənzillər veriləcək. 

Prezident xüsusi olaraq vurğuladı 
ki, bu, sırf bizim təşəbbüsümüzdür və 
biz bunu heç yerdə görməmişik, bu 
təcrübəni heç yerdən gətirməmişik. 
Sadəcə olaraq, həssas kateqoriyadan 

olan insanlara müəyyən dərəcədə 
təsəlli vermək və onların dərdinə 
şərik olmaq üçün bu addımı atırıq. 
Bir mənzilin qiymətinin neçəyə başa 
gəldiyini, bunun büdcə üçün böyük bir 
yük olduğunu hamı bilir. Amma ölkənin 
rəhbəri əminliklə deyir ki, biz bu yükün 
altına girmişik və sona qədər bu işi apa-
racağıq, bu kateqoriyadan olan  axırıncı 
insan mənzillə, avtomobillə təmin 
olunana qədər bu məsələ ilə məşğul 
olacağıq.

Biz QHT rəhbərləri daim həssas 
qrupların problemlərinə imkan daxilində 
dəstək olmağa çalışırıq. Görürük ki, 
ildən ilə şəhid ailələrinin sosial təminatı 
da yaxşılaşır. Onlara nəzərdə tutulmuş 
müavinətlərin məbləği müntəzəm olaraq 
artırılır. Çünki dövlət başçısı onları daim 
diqqət mərkəzində saxlayır. Prezident 
müsahibəsində bidirdi ki, bu kateqoriya-

dan olan insanları, xüsusilə İkinci Qa-
rabağ müharibəsindən sonra işlə təmin 
etmək üçün Əmək və Əhalinin Sosial 
Müdafiəsi Nazirliyinə təlimat verilib. 
Müharibə zamanı əlini, qolunu, ayağı-
nı itirmiş qazilərə ən müasir protezlər 
təqdim edilir. Dövlət başçısı dedi: 
“Onları normal həyata qaytarmaq üçün 
biz bunu edirik, özü də bu protezlər ən 
son texnologiyadır. Yəni Avropanın ən 
qiymətli, ən bahalı, ən son texnologi-
yası olan protezlərdir ki, insan normal 
yaşaya bilər, yeriyə bilər, futbol oynaya 
bilər. Hətta indi əlini, qolunu itirmiş 
insan da artıq normal həyata qayıda 
bilər. Yəni, bu, əsas faktorlardır. Əlbəttə 
ki, bu siyasət və mənim bu kateqoriya-
dan olan insanlarla daim təmaslarım 

cəmiyyətə də göndərilən çox ciddi 
siqnaldır. Görürəm ki, cəmiyyətdə də 
bu kateqoriyadan olan insanlara xüsusi 
isti münasibət var. O cümlədən biznes 
strukturları, onlara da mən dəfələrlə 
müraciət etmişəm ki, bu kateqoriya-
dan olan insanlara qayğı göstərsinlər, 
hərəsi imkan daxilində – həm işlə 
təmin etmək üçün, həm onlara maddi 
yardım göstərmək üçün. Yəni, özləri 
bu təşəbbüsü göstərsinlər. Bütövlükdə, 
hesab edirəm ki, cəmiyyətdə bu məsələ 
ilə bağlı çox düzgün istiqamət var, vahid 
fikir var. Hər birimiz imkan daxilində bu 
insanlara daim yardım etməliyik. Atasız 
qalan uşaqlara yardım etməliyik və 
edəcəyik”.

Ötən ilin sonunda ƏƏSMN-də 
müharibə əlilləri və iştirakçılarını 
təmsil edən qeyri –hökumət 
təşkilatları ilə keçirilən görüşdə 

ölkəmizin ərazi bütövlüyünün 
müdafiəsi uğrunda döyüşlərdə 
şəhid olmuş qəhrəmanlarımızın 
ailələrinin, müharibə əlillərinin və 
iştirakçılarının sosial müdafiəsinin 
gücləndirilməsi istiqamətində aparılan 
işlər dəyərləndirildi. Dövlət başçısının 
həssas kateqoriyadan olanlara 
münasibəti yüksək qiymətləndirildi. 
Bu işdə hər birimiz vətəndaş olaraq 
dövlətin yanında olmalı, öz köməyimizi 
əsirgəməməliyik.

Arzu BAĞIROVA, 
“Regional Hüquqi və  

İqtisadi Maarifləndirmə”  
İctimai Birliyinin sədri

Həssas kateqoriyadan olanlara 
dəstək hər bir vətəndaşın borcudur

Ölkəmizin ərazi bütövlüyünün müdafiəsi uğrunda döyüşlərdə 
şəhid olmuş qəhrəmanlarımızın ailələrinin, müharibə əlillərinin və 
iştirakçılarının sosial müdafiəsinin gücləndirilməsi istiqamətində 
aparılan işlər təqdirəlayiqdir. Ötən ilin sonunda Prezident İlham Əliyev 
tərəfindən imzalanan fərman və sərəncamlarla ölkəmizdə 2,1 milyon 
insana dəstək olan yeni sosial islahat paketinin reallaşdırılması 
həssas qrupa göstərilən diqqətin təsdiqidir. Bu islahat paketinin 
tərkib hissəsi kimi, dövlət başçısının tapşırıqları ilə yeni mühüm 
sosial müdafiə proqramları – 1991–1997-ci illərdə xəsarət nəticəsində 
Qarabağ müharibəsi əlilliyi statusu almış şəxslərə birdəfəlik 
ödəmənin verilməsi, Vətən müharibəsinin iştirakçılarına “Müharibə 
veteranı” adı verildikdən sonra Prezidentin aylıq təqaüdünün təyin 
edilməsi nəzərdə tutulub.

T arixin pozulmaz qanunu var: ədalətsiz müharibə, 
işğalçılıq savaşı tez-gec məğlubiyyətə məhkumdur. 
Bu həqiqəti anlamaq istəməyən ermənilər 30 il 

əvvəl başladığı təcavüzkarlıq aksiyalarının sonda iflasa 
uğrayacağını düşünmədiklərinə görə 1 ildən artıqdır ki, 
uydurma tarixlərinin ən acınacaqlı günlərini yaşayırlar.
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